
Département fédéral de justice et police DFJP

Office fédéral des migrations ODM
Domaine de direction Travail, intégration et nationalité
Division Aide sociale et subventions
Section Subventions

Adaptation des taux au 1er janvier 2010 - Domaine de l'asile

Paramètres de base Paramètres pour 2010

Facteur W 2.00 IPC au 31.10.2009 115.8
IPC au 31.10.2004 110.6 Franchise adultes 300.00

Loyer de base 8.22 Franchise jeunes adultes 300.00
Aide sociale de base 33.97 1) Franchise enfants 0.00
Encadrement - Contribution de base 80'194 Participation adultes 700.00

IPC au 31.10.2007 113.8 Participation jeunes adultes 700.00
Forfait d'aide d'urgence - Montant de base 4'000 Participation enfants 350.00
Forfait d'aide d'urgence - Montant compensatoire 2'000
Forfait d'intégration 6'000
Frais administratif - Contribution forfaitaire 1'100 1) Selon modification OA2 du 12.12.2008

1. Forfaits globaux pour l'aide sociale

Adultes Jeunes 
adultes

Enfants Adultes Jeunes 
adultes

Enfants Caisse 
maladie

Loyer Aide 
sociale

Dossiers Personnes

AG 7.7% 104.9% 3'914 3'288 931 929 469 438 10.65 9.03 35.57 55.25 1'288 1'836 1.71
AI 0.2% 97.2% 3'084 2'602 750 32 12 4 10.18 8.37 35.57 54.11 44 48 1.54
AR 0.8% 95.3% 3'322 2'828 803 101 62 20 10.43 8.20 35.57 54.20 156 183 1.58
BE 13.5% 91.7% 4'629 3'789 1'086 1'615 759 979 11.55 7.89 35.57 55.01 2'283 3'353 1.73
BL 3.7% 106.8% 4'421 3'681 1'084 532 191 264 11.54 9.19 35.57 56.30 705 987 1.70
BS 2.3% 94.0% 5'429 4'638 1'330 182 91 72 14.33 8.09 35.57 57.98 279 345 1.61
FR 3.3% 92.8% 3'899 3'282 935 447 212 239 10.39 7.99 35.57 53.94 629 898 1.71
GE 5.6% 102.3% 5'224 4'488 1'218 835 385 563 12.59 8.80 35.57 56.96 1'151 1'783 1.77
GL 0.6% 93.5% 3'557 2'936 834 109 40 32 10.48 8.05 35.57 54.09 145 181 1.62
GR 2.7% 100.9% 3'586 2'979 873 276 181 112 10.22 8.68 35.57 54.47 423 569 1.67
JU 1.0% 80.0% 4'377 3'810 1'024 125 63 54 11.88 6.89 35.57 54.33 178 242 1.67
LU 4.9% 100.8% 3'710 3'050 873 681 341 408 9.75 8.68 35.57 53.99 998 1'430 1.71
NE 2.4% 80.0% 4'582 4'024 1'054 328 168 197 11.67 6.89 35.57 54.12 478 693 1.72
NW 0.5% 117.2% 3'069 2'536 733 83 39 25 9.37 10.09 35.57 55.02 114 147 1.64
OW 0.5% 102.3% 3'395 2'790 807 82 36 34 9.66 8.80 35.57 54.04 110 152 1.69
SG 6.0% 95.6% 3'728 3'119 900 712 407 389 10.05 8.23 35.57 53.84 1'018 1'508 1.74
SH 1.1% 87.2% 3'997 3'402 964 155 87 40 11.76 7.50 35.57 54.83 238 282 1.59
SO 3.5% 90.7% 3'916 3'302 959 398 224 214 10.49 7.81 35.57 53.86 579 836 1.72
SZ 1.8% 114.2% 3'625 2'984 858 272 133 80 10.65 9.83 35.57 56.04 389 485 1.62
TG 2.8% 94.4% 3'863 3'262 946 189 123 90 10.63 8.12 35.57 54.32 308 402 1.65
TI 3.9% 89.4% 4'641 3'973 1'113 376 229 210 11.99 7.69 35.57 55.25 587 815 1.69
UR 0.5% 89.4% 3'422 2'809 817 66 40 21 10.11 7.69 35.57 53.37 97 127 1.65
VD 8.4% 95.8% 4'746 4'202 1'182 1'099 494 771 11.67 8.25 35.57 55.48 1'562 2'364 1.75
VS 3.9% 80.0% 3'600 3'038 877 459 213 356 9.08 6.89 35.57 51.54 590 1'028 1.87
ZG 1.4% 120.0% 3'495 2'925 849 236 104 97 9.94 10.33 35.57 55.83 311 437 1.70
ZH 17.0% 113.9% 4'075 3'442 980 2'185 1'074 1'524 10.25 9.80 35.57 55.62 3'174 4'783 1.75
CH 10.92 8.53 35.57 55.01 17'834 25'914 1.72

2. Taux forfaitaires divers (identiques pour tous les cantons)

Libellé

Forfait d'aide d'urgence - Montant de base 4'070
Forfait d'aide d'urgence - Montant compensatoire 2'035
Forfait d'intégration - Indemnité de base (80%) 4'884
Forfait d'intégration - Forfait variable (20%) 1'221
Frais administratif - Contribution forfaitaire 1'119
Encadrement - Contribution de base 83'964

Taux de rendement du Swiss Bond Index 1.86%

Annexe 3.2

Taux forfaitaires

Indice 
loyers

CléCt Facteur 
kW

Primes caisse maladie Répartition caisse maladie Parts du forfait pour Structure dossiersForfait 
global

Berne, le 15.12.2008 / Cti
Etat au 21.12.2009 1 / 2

Annexe 3.2 de III/7
Forfaits globaux



Département fédéral de justice et police DFJP

Office fédéral des migrations ODM
Domaine de direction Travail, intégration et nationalité
Division Aide sociale et subventions
Section Subventions

Adaptation des taux au 1er janvier 2010 - Domaine des réfugiés

Paramètres de base Paramètres pour 2010

Facteur W 1.60 IPC au 31.10.2009 115.8
IPC au 31.10.2004 110.6 Franchise adultes 300.00

Loyer de base 11.33 Franchise jeunes adultes 300.00
Aide sociale de base 39.59 Franchise enfants 0.00

IPC au 31.10.2007 113.8 Participation adultes 700.00
Forfait d'intégration 6'000 Participation jeunes adultes 700.00

Participation enfants 350.00

1. Forfaits globaux pour l'aide sociale

Adultes Jeunes 
adultes

Enfants Adultes Jeunes 
adultes

Enfants Caisse 
maladie

Loyer Aide 
sociale

Dossiers Personnes

AG 7.7% 104.9% 257 48 113 2.26 12.44 41.45 56.15 274.0 418 1.56
AI 0.2% 97.2% 10 2 3 2.38 11.53 41.45 55.37 10.0 15 1.55
AR 0.8% 95.3% 43 6 12 2.39 11.31 41.45 55.15 42.0 61 1.52
BE 13.5% 91.7% 624 131 318 2.21 10.88 41.45 54.54 625.0 1'073 1.65
BL 3.7% 106.8% 179 34 76 2.27 12.67 41.45 56.39 186.0 289 1.57
BS 2.3% 94.0% 84 17 23 2.41 11.15 41.45 55.01 91.0 124 1.48
FR 3.3% 92.8% 137 32 52 2.32 11.01 41.45 54.78 146.0 221 1.55
GE 5.6% 102.3% 199 38 114 2.16 12.14 41.45 55.75 181.0 351 1.76
GL 0.6% 93.5% 18 2 9 2.19 11.09 41.45 54.73 18.0 29 1.60
GR 2.7% 100.9% 106 17 47 2.25 11.97 41.45 55.67 109.0 170 1.57
JU 1.0% 80.0% 33 7 10 2.38 9.49 41.45 53.33 35.0 50 1.51
LU 4.9% 100.8% 190 39 118 2.13 11.96 41.45 55.54 196.0 347 1.68
NE 2.4% 80.0% 92 22 31 2.36 9.49 41.45 53.30 98.0 145 1.53
NW 0.5% 117.2% 16 1 14 1.94 13.90 41.45 57.29 16.5 31 1.73
OW 0.5% 102.3% 25 3 14 2.15 12.14 41.45 55.73 22.5 42 1.73
SG 6.0% 95.6% 229 46 92 2.29 11.34 41.45 55.09 239.0 367 1.56
SH 1.1% 87.2% 51 9 16 2.36 10.34 41.45 54.16 48.0 76 1.59
SO 3.5% 90.7% 157 37 67 2.28 10.76 41.45 54.49 161.0 261 1.61
SZ 1.8% 114.2% 83 19 50 2.15 13.55 41.45 57.15 83.0 152 1.71
TG 2.8% 94.4% 23 6 12 2.22 11.20 41.45 54.87 30.0 41 1.48
TI 3.9% 89.4% 56 20 20 2.37 10.61 41.45 54.43 55.5 96 1.66
UR 0.5% 89.4% 16 1 3 2.47 10.61 41.45 54.53 16.0 20 1.42
VD 8.4% 95.8% 233 56 166 2.09 11.36 41.45 54.91 238.0 455 1.75
VS 3.9% 80.0% 103 33 48 2.28 9.49 41.45 53.22 105.0 184 1.67
ZG 1.4% 120.0% 56 15 24 2.29 14.24 41.45 57.98 61.0 95 1.57
ZH 17.0% 113.9% 650 119 327 2.21 13.51 41.45 57.17 667.0 1'096 1.62
CH 2.23 11.75 41.45 55.44 3'753.5 6'209 1.62

2. Taux forfaitaires divers (identiques pour tous les cantons)

Libellé Taux forfaitaires

Forfait d'intégration - Indemnité de base (80%) 4'884
Forfait d'intégration - Forfait variable (20%) 1'221

Annexe 3.2
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